Дело № 1-42/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июля 2020 года село Карпогоры

Пинежский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Галкина С.А., при секретаре судебного заседания Таракановой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пинежского района Архангельской области Климова Е.В.,

подсудимой ФИО6 и защитника Щербакова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданки 

<

...>, 

<

...> образованием, 

<

...>, детей и иных лиц на иждивении не имеющей, не работающей, пенсионерки, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, ранее не судимой, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде,

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила мошенничество (пять преступлений), то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены в Пинежском районе Архангельской области при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в соответствии с распоряжением главы муниципального образования «...» Пинежского района Архангельской области (далее – МО «...») ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №*** с ДД.ММ.ГГГГ принята в администрацию МО «...» на муниципальную должность главным бухгалтером. 

На основании распоряжения главы МО «...» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №*** ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ переведена с должности главного бухгалтера на должность ведущего специалиста, главного бухгалтера администрации МО «...».

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ Главой МО «...» ФИО2, на ФИО6 были возложены должностные обязанности: осуществлять бюджетное планирование, контролировать и исполнять бюджет муниципального образования, осуществлять организацию бухгалтерского учёта, финансово-хозяйственную деятельность администрации муниципального образования, регулярно проводить инвентаризацию материальных, денежных средств, средств в расчетах, обеспечивать финансовую и кассовую дисциплину, осуществлять приём и контроль за первичной документацией, отражать в бухгалтерском учёте операции, связанные с движением денежных средств и товарно-материальных ценностей, производить начисление заработной платы, налоговые отчисления и другие платежи, начисление и перечисление платежей в бюджет и внебюджетные фонды, подготавливать данные для составления бухгалтерской и налоговой отчётности, производить своевременную сдачу отчётов. 

Согласно Соглашению об осуществлении органами Федерального казначейства отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом обслуживании исполнения бюджета органами Федерального казначейства администрация МО «...» поручает Отделению по Пинежскому району Управления Федерального казначейства по Архангельской области (далее – орган Федерального казначейства) осуществление функций по исполнению местного бюджета, а орган Федерального казначейства осуществляет кассовое обслуживание исполнения бюджета. Учёт операций со средствами бюджета при кассовом обслуживании исполнения бюджета осуществляется на счёте, открытом в ГРКЦ ГУ Банка России по Архангельской области. В процессе осуществления кассового обслуживания орган Федерального казначейства осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ, субъектов РФ и органов местного самоуправления.

На основании распоряжения главы администрации МО «...» от ДД.ММ.ГГГГ №*** «О наделении правом пользования ЭЦП в ППО СУФД и о назначении лиц ответственных за осуществление электронного документооборота» главный бухгалтер ФИО6 была наделена правом использования электронно-цифровой подписи, а также она была назначена администратором автоматизированного рабочего места СУФД по организации и обеспечению бесперебойной эксплуатации, в том числе средств криптографической защиты информации, по обеспечению и контролю мероприятий по защите информации, по хранению и учёту электронных документов, взаимодействию с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области по техническим вопросам и вопросам обеспечения безопасности информации.

В соответствии с заявлениями на получение в Удостоверяющем центре Федерального казначейства сертификата ключа электронной цифровой подписи главе администрации МО «...» ФИО2 и главному бухгалтеру администрации МО «...» ФИО6 были выданы в электронном виде на флеш-носителе сертификаты ключей проверки электронной подписи, являющейся средством криптографической защиты информации автоматизированного рабочего места, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Распоряжением главы МО «...» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №*** утверждено штатное расписание администрации МО «...» с ДД.ММ.ГГГГ, в котором предусмотрена должность ведущего специалиста, главного бухгалтера с оплатой труда в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек ежемесячно. 

В один из дней января 2015 года ФИО6, являясь должностным лицом – ведущим специалистом, главным бухгалтером администрации МО «...», находясь на своём рабочем месте по указанному адресу, будучи наделённой обязанностями по организации бухгалтерского учёта, обеспечению финансовой и кассовой дисциплины и полномочиями Администратора автоматизированного рабочего места обмена электронных документов с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области, действуя с целью незаконного личного обогащения, зная установленный ей штатным расписанием размер заработной платы, решила, используя своё служебное положение и доверие, оказанное ей главой администрации МО «...» ФИО2, передавшим ей свою электронную цифровую подпись в целях обеспечения электронного документооборота с органом Федерального казначейства, похищать в течение календарного финансового года со счёта администрации МО «...» денежные средства путём получения их из кассы администрации под видом заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда, а также путём перечисления на свои банковские счета под видом заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 в период времени с 20.01.2015 по 07.12.2015, в не установленные точно рабочие дни, в рабочее время с 09 часов до 17 часов 15 минут, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного в здании администрации МО «...» по адресу: 

<

адрес>, произвела начисление себе заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда и, достоверно зная о размере положенных ей к выплате денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, с использованием своего служебного положения, злоупотребляя доверием главы администрации МО «...» ФИО2, составила расходные кассовые документы на выдачу наличных денежных средств под видом выплаты заработной платы: - платежную ведомость №*** от 20.01.2015 на сумму 7532,46 рубля,- платежную ведомость №*** от 29.01.2015 на сумму 10 000 рублей, платежную ведомость №*** от 29.01.2015 на сумму 2288,80 рублей, платежную ведомость №*** от 03.02.2015 на сумму 7902,69 рубля, платежную ведомость №*** от 12.02.2015 на сумму 9001,49 рубль, платежную ведомость №*** от 12.02.2015 на сумму 10000 рублей, платежную ведомость №*** от 13.03.2015 на сумму 3934,65 рубля, платежную ведомость №*** от 27.03.2015 на сумму 7736,42 рублей, платежную ведомость №*** от 10.04.2015 на сумму 4506,77 рублей,

кроме того, действуя путём обмана и злоупотребления доверием, используя имевшиеся в её распоряжении сертификаты ключей своей электронной цифровой подписи как главного бухгалтера и электронной цифровой подписи главы администрации МО «...», подготовила и отправила через систему удалённого финансового доступа (далее – СУФД) в Отделение по Пинежскому району Управления Федерального казначейства по Архангельской области заявки на кассовый расход под видом выплаты ей заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда:

- №*** от 04.03.2015 на сумму 15 000 рублей, №*** от 07.04.2015 на сумму 3 000 рублей, №*** от 10.04.2015 на сумму 8 000 рублей, №*** от 16.04.2015 на сумму 10 000 рублей, №*** от 21.04.2015 на сумму 12 600 рублей, №*** от 29.04.2015 на сумму 5 700 рублей, №*** от 29.04.2015 на сумму 4 300 рублей, №*** от 20.05.2015 на сумму 25 000 рублей, №*** от 25.05.2015 на сумму 30 000 рублей, №*** от 01.06.2015 на сумму 8 000 рублей, №*** от 16.06.2015 на сумму 6 000 рублей, №*** от 22.06.2015 на сумму 20 000 рублей, №*** от 10.07.2015 на сумму 6 000 рублей, №*** от 21.07.2015 на сумму 8 000 рублей, №*** от 28.07.2015 на сумму 25 000 рублей, №*** от 28.07.2015 на сумму 5 000 рублей, №*** от 06.08.2015 на сумму 5 000 рублей, №*** от 07.08.2015 на сумму 18 000 рублей, №*** от 12.08.2015 на сумму 8 345,11 рублей, №*** от 14.08.2015 на сумму 10 000 рублей, №*** от 27.08.2015 на сумму 15 000 рублей, №*** от 07.09.2015 на сумму 7 600 рублей, №*** от 07.09.2015 на сумму 2 400 рублей, №*** от 09.09.2015 на сумму 2 955,62 рублей, №*** от 11.09.2015 на сумму 13 000 рублей, №*** от 14.09.2015 на сумму 10 000 рублей, №*** от 14.09.2015 на сумму 6 000 рублей, №*** от 18.09.2015 на сумму 3 000 рублей, №*** от 07.12.2015 на сумму 3 000 рублей. 

На основании составленных в вышеуказанное время документов ФИО6 получила из кассы администрации МО «...» по указанным платёжным ведомостям, а также с лицевого счёта администрации МО «...» №***, открытого в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, путём перечисления по платёжным поручениям №*** от 04.03.2015, №*** от 07.04.2015, №*** от 10.04.2015, №*** от 16.04.2015, №*** от 21.04.2015, №*** от 29.04.2015, №*** от 29.04.2015, №*** от 20.05.2015, №*** от 25.05.2015, №*** от 01.06.2015, №*** от 16.06.2015, №*** от 22.06.2015, №*** от 10.07.2015, №*** от 22.06.2015, №*** от 28.07.2015, №*** от 06.08.2015, №*** от 07.08.2015, №*** от 12.08.2015, №*** от 14.08.2015, №*** от 27.08.2015, №*** от 07.09.2015, №*** от 07.09.2015, №*** от 09.09.2015, №*** от 11.09.2015, №*** от 14.09.2015, №*** от 14.09.2015, №*** от 18.09.2015, №*** от 07.12.2015, сформированным на основании сведений, внесённых ею в заявки на кассовый расход, на свои лицевые счета №*** и №***, открытые в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, денежные средства в размере, превышающем положенную ей за указанный период времени заработную плату и иные выплаты из фонда оплаты труда, на общую сумму 109 764 рубля 62 копейки.

После этого 24.12.2015 и 29.12.2015 ФИО6 с целью сокрытия своих преступных действий внесла на лицевой счёт администрации МО «...» денежные средства в качестве восстановления кассовых расходов по оплате труда и по пособию по временной нетрудоспособности в общей сумме 44 439 рублей 71 копейка.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 администрации МО «...» причинен материальный ущерб на общую сумму 65 324 рубля 91 копейка, которыми последняя распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, в соответствии с заявлениями на получение в Удостоверяющем центре Федерального казначейства сертификата ключа электронной цифровой подписи главе администрации МО «...» ФИО2 и главному бухгалтеру администрации МО «...» ФИО6 были выданы в электронном виде на флеш-носителе сертификаты ключей проверки электронной подписи, являющейся средством криптографической защиты информации автоматизированного рабочего места, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Распоряжением главы МО «...» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №*** утверждено штатное расписание администрации МО «...» с ДД.ММ.ГГГГ, в котором предусмотрена должность ведущего специалиста, главного бухгалтера с оплатой труда в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек ежемесячно. 

В один из дней января 2016 года ФИО6, являясь должностным лицом – ведущим специалистом, главным бухгалтером администрации МО «...», находясь на своём рабочем месте по указанному адресу, будучи наделённой обязанностями по организации бухгалтерского учёта, обеспечению финансовой и кассовой дисциплины и полномочиями Администратора автоматизированного рабочего места обмена электронных документов с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области, действуя с целью незаконного личного обогащения, зная установленный ей штатным расписанием размер заработной платы, решила, используя своё служебное положение и доверие, оказанное ей главой администрации МО «...» ФИО2, передавшим ей свою электронную цифровую подпись в целях обеспечения электронного документооборота с органом Федерального казначейства, похищать в течение календарного финансового года со счёта администрации МО «...» денежные средства путём получения их из кассы администрации под видом заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда, а также путём перечисления их на свой банковский счёт под видом заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 в период времени с 13.01.2016 по 12.12.2016, в не установленные точно рабочие дни, в рабочее время с 09 часов до 17 часов 15 минут, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного в здании администрации МО «...» по вышеуказанному адресу, произвела начисление себе заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда и, достоверно зная о размере положенных ей к выплате денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, с использованием своего служебного положения, злоупотребляя доверием главы администрации МО «...» ФИО2, а с ДД.ММ.ГГГГ – главы администрации МО «...» ФИО3, составила расходный кассовый документ на выдачу наличных денежных средств под видом заработной платы – платежную ведомость №*** от 13.01.2015 на сумму 437,53 рублей, а также, действуя путём обмана и злоупотребления доверием, используя имевшиеся в её распоряжении сертификаты ключей своей электронной цифровой подписи как главного бухгалтера и электронной цифровой подписи главы администрации МО «...» (в том числе фактически электронную цифровую подпись ФИО2 (до момента оформления электронной цифровой подписи ФИО3), подготовила и отправила через СУФД в Отделение по Пинежскому району Управления Федерального казначейства по Архангельской области заявки на кассовый расход под видом выплаты ей заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда:

- №*** от 21.01.2016 на сумму 14 000 рублей, №*** от 28.01.2016 на сумму 6 600 рублей, №*** от 29.01.2016 на сумму 3 071,96 рублей, №*** от 11.02.2016 на сумму 20 071,96 рублей, №*** от 17.02.2016 на сумму 15 000 рублей, №*** от 25.02.2016 на сумму 10 000 рублей, №*** от 03.03.2016 на сумму 10 071,96 рублей, №*** от 09.03.2016 на сумму 35 000 рублей, №*** от 30.03.2016 на сумму 6 000 рублей, №*** от 05.04.2016 на сумму 2 000 рублей, №*** от 07.04.2016 на сумму 21 065,65 рублей, №*** от 12.04.2016 на сумму 15 000 рублей, №*** от 21.04.2016 на сумму 5 000 рублей, №*** от 29.04.2016 на сумму 3 000 рублей, №*** от 05.05.2016 на сумму 22 500,49 рублей, №*** от 25.05.2016 на сумму 8 000 рублей, №*** от 02.06.2016 на сумму 9 000 рублей, №*** от 06.06.2016 на сумму 6 000 рублей, №*** от 09.06.2016 на сумму 26 048,80 рублей, №*** от 22.06.2016 на сумму 7 500 рублей, №*** от 11.07.2016 на сумму 25 035,46 рублей, №*** от 22.07.2016 на сумму 7 000 рублей, №*** от 03.08.2016 на сумму 2 690 рублей, №*** от 05.08.2016 на сумму 41 000 рублей, №*** от 09.08.2016 на сумму 14 447,74 рублей, №*** от 12.08.2016 на сумму 2 300 рублей, №*** от 08.09.2016 на сумму 25 763,15 рублей, №*** от 08.11.2016 на сумму 9 000 рублей, №*** от 24.11.2016 на сумму 4 900 рублей, №*** от 02.12.2016 на сумму 1 200 рублей, №*** от 05.12.2016 на сумму 10 400 рублей, №*** от 07.12.2016 на сумму 15 428 рублей, №*** от 09.12.2016 на сумму 1 327,39 рублей, №*** от 12.12.2016 на сумму 10 500 рублей. 

На основании составленных в вышеуказанное время документов, ФИО6 получила из кассы администрации МО «...» по указанной платёжной ведомости, а также с лицевого счёта администрации МО «...» №***, открытого в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, путём перечисления по платёжным поручениям №*** от 21.01.2016, №*** от 28.01.2016, №*** от 29.01.2016, №*** от 11.02.2016, №*** от 17.02.2016, №*** от 25.02.2016, №*** от 04.03.2016, №*** от 09.03.2016, №*** от 30.03.2016, №*** от 05.04.2016, №*** от 07.04.2016, №*** от 12.04.2016, №*** от 21.04.2016, №*** от 29.04.2016, №*** от 05.05.2016, №*** от 25.05.2016, №*** от 02.06.2016, №*** от 06.06.2016, №*** от 09.06.2016, №*** от 22.06.2016, №*** от 11.07.2016, №*** от 22.07.2016, №*** от 03.08.2016, №*** от 05.08.2016, №*** от 10.08.2016, №*** от 12.08.2016, №*** от 08.09.2016, №*** от 08.11.2016, №*** от 24.11.2016, №*** от 02.12.2016, №*** от 06.12.2016, №*** от 08.12.2016, №*** от 09.12.2016, №*** от 12.12.2016, сформированным на основании сведений, внесённых ею в заявки на кассовый расход, на свой лицевой счёт №***, открытый в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, денежные средства в размере, превышающем положенную ей за указанный период времени заработную плату и иные выплаты из фонда оплаты труда, на общую сумму 118 722 рубля 19 копеек, которые ФИО6 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 администрации МО «...» причинен материальный ущерб на общую сумму 118 722 рубля 19 копеек. 

Кроме того, в соответствии с заявлениями на получение в Удостоверяющем центре Федерального казначейства сертификата ключа электронной цифровой подписи главе администрации МО «...» ФИО3 был выдан в электронном виде на флеш-носителе сертификат ключа проверки электронной подписи, являющейся средством криптографической защиты информации автоматизированного рабочего места, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и главному бухгалтеру администрации МО «...» ФИО6 был выдан в электронном виде на флеш-носителе сертификат ключа проверки электронной подписи, являющейся средством криптографической защиты информации автоматизированного рабочего места, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Распоряжением главы МО «...» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №*** утверждено штатное расписание администрации МО «...» с ДД.ММ.ГГГГ, в котором предусмотрена должность ведущего специалиста, главного бухгалтера с оплатой труда в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек ежемесячно. 

В один из дней января 2017 года ФИО6, являясь должностным лицом – ведущим специалистом, главным бухгалтером администрации МО «...», находясь на своём рабочем месте по указанному адресу, будучи наделённой обязанностями по учёту денежных средств, обеспечению своевременности начисления и выплаты заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, осуществляя контроль за ведением бухгалтерского учёта, правильностью расходования фонда оплаты труда согласно утверждённым нормативам, соблюдением штатной, финансовой и кассовой дисциплины, соблюдением порядка оформления первичных учётных документов на соответствие правилам безналичных расчетов, за расходованием бюджетных денежных средств, а также продолжая осуществлять полномочия Администратора автоматизированного рабочего места обмена электронных документов с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области, действуя с целью незаконного личного обогащения, зная установленный ей штатным расписанием размер заработной платы, решила, используя своё служебное положение и доверие, оказанное ей главой администрации МО «...» ФИО3, передавшей ей свою электронную цифровую подпись в целях обеспечения электронного документооборота с органом Федерального казначейства, похищать в течение календарного финансового года со счёта администрации МО «...» денежные средства путём перечисления их на свой банковский счёт под видом заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 в период времени с 19.01.2017 по 14.12.2017, в не установленные точно рабочие дни, в рабочее время с 09 часов до 17 часов 15 минут, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного в здании администрации МО «...» по указанному выше адресу, произвела начисление себе заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда и, достоверно зная о размере положенных ей к выплате денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, с использованием своего служебного положения, путём обмана и злоупотребления доверием главы администрации МО «...» ФИО3, используя имевшиеся в её распоряжении сертификаты ключей своей электронной цифровой подписи как главного бухгалтера и электронной цифровой подписи главы администрации МО «...», подготовила и отправила через СУФД в Отделение по Пинежскому району Управления Федерального казначейства по Архангельской области, заявки на кассовый расход под видом выплаты ей заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда:

- №*** от 16.01.2017 на сумму 18 763,13 рублей, №*** от 19.01.2017 на сумму 20 000 рублей, №*** от 01.02.2017 на сумму 15 000 рублей, №*** от 09.02.2017 на сумму 20 071,96 рублей, №*** от 20.02.2017 на сумму 15 000 рублей, №*** от 02.03.2017 на сумму 5 900 рублей, №*** от 06.03.2017 на сумму 5 126,40 рублей, №*** от 10.03.2017 на сумму 5 000 рублей, №*** от 10.03.2017 на сумму 15 071,96 рублей, №*** от 22.03.2017 на сумму 5 000 рублей, №*** от 04.04.2017 на сумму 6 400 рублей, №*** от 06.04.2017 на сумму 5 000 рублей, №*** от 07.04.2017 на сумму 14 969,80 рублей, №*** от 13.04.2017 на сумму 6 000 рублей, №*** от 25.04.2017 на сумму 15 000 рублей, №*** от 03.05.2017 на сумму 10 000 рублей, №*** от 05.05.2017 на сумму 15 623,74 рублей, №*** от 12.05.2017 на сумму 15 000 рублей, №*** от 15.05.2017 на сумму 5 126,40 рублей, №*** от 26.05.2017 на сумму 5 000 рублей, №*** от 06.06.2017 на сумму 10 000 рублей, №*** от 08.06.2017 на сумму 27 186,56 рублей, №*** от 14.06.2017 на сумму 19 000 рублей, №*** от 05.07.2017 на сумму 10 000 рублей, №*** от 07.07.2017 на сумму 3 894,67 рублей, №*** от 06.07.2017 на сумму 15 000 рублей, №*** от 10.07.2017 на сумму 6 500 рублей, №*** от 14.07.2017 на сумму 13 000 рублей, №*** от 01.08.2017 на сумму 2 000 рублей, №*** от 03.08.2017 на сумму 6 500 рублей, №*** от 04.08.2017 на сумму 17 449,07 рублей, №*** от 09.08.2017 на сумму 8 500 рублей, №*** от 15.08.2017 на сумму 3 700 рублей, №*** от 28.08.2017 на сумму 10 000 рублей, №*** от 01.09.2017 на сумму 2 200 рублей, №*** от 12.09.2017 на сумму 10 000 рублей, №*** от 14.09.2017 на сумму 15 000 рублей, №*** от 02.10.2017 на сумму 13 000 рублей, №*** от 06.10.2017 на сумму 4 900 рублей, №*** от 12.10.2017 на сумму 14 000 рублей, №*** от 02.11.2017 на сумму 24 110 рублей, №*** от 10.11.2017 на сумму 817,34 рублей, №*** от 15.11.2017 на сумму 12 835,20 рублей, №*** от 27.11.2017 на сумму 6 625 рублей, №*** от 07.12.2017 на сумму 6 625 рублей, №*** от 08.12.2017 на сумму 14 000 рублей, №*** от 14.12.2017 на сумму 525 рублей, №*** от 14.12.2017 на сумму 558,29 рублей. 

На основании составленных в вышеуказанное время документов ФИО6 получила с лицевого счёта администрации МО «...» №***, открытого в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, путём перечисления по платёжным поручениям №*** от 17.01.2017, №*** от 19.01.2017, №*** от 01.02.2017, №*** от 09.02.2017, №*** от 20.02.2017, №*** от 02.03.2017, №*** от 06.03.2017, №*** от 10.03.2017, №*** от 10.03.2017, №*** от 22.03.2017, №*** от 04.04.2017, №*** от 06.04.2017, №*** от 07.04.2017, №*** от 13.04.2017, №*** от 25.04.2017, №*** от 03.05.2017, №*** от 05.05.2017, №*** от 12.05.2017, №*** от 15.05.2017, №*** от 29.05.2017, №*** от 06.06.2017, №*** от 08.06.2017, №*** от 14.06.2017, №*** от 05.07.2017, №*** от 07.07.2017, №*** от 07.07.2017, №*** от 10.07.2017, №*** от 14.07.2017, №*** от 01.08.2017, №*** от 03.08.2017, №*** от 04.08.2017, №*** от 09.08.2017, №*** от 15.08.2017, №*** от 28.08.2017, №*** от 01.09.2017, №*** от 12.09.2017, №*** от 14.09.2017, №*** от 02.10.2017, №*** от 06.10.2017, №*** от 13.10.2017, №*** от 03.11.2017, №*** от 10.11.2017, №*** от 15.11.2017, №*** от 27.11.2017, №*** от 07.12.2017, №*** от 08.12.2017, №*** от 14.12.2017, №*** от 14.12.2017, сформированным на основании сведений, внесённых ею в заявки на кассовый расход, на свой лицевой счёт №***, открытый в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, денежные средства в размере, превышающем положенную ей за указанный период времени заработную плату и иные выплаты из фонда оплаты труда, на общую сумму 238 460 рублей 07 копеек.

После этого 27.12.2017 ФИО6 с целью сокрытия своих преступных действий внесла на лицевой счёт администрации МО «...» денежные средства в качестве восстановления кассовых расходов по зарплате и по пособию по временной нетрудоспособности в общей сумме 70 000 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 администрации МО «...» причинен материальный ущерб на общую сумму 168 460 рублей 07 копеек, которыми последняя распорядилась по собственному усмотрению.

Кроме того, в соответствии с заявлениями на получение в Удостоверяющем центре Федерального казначейства сертификата ключа электронной цифровой подписи главе администрации МО «...» ФИО3 были выданы в электронном виде на флеш-носителе сертификаты ключей проверки электронной подписи, являющейся средством криптографической защиты информации автоматизированного рабочего места, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и главному бухгалтеру администрации МО «...» ФИО6 были выданы в электронном виде на флеш-носителе сертификаты ключей проверки электронной подписи, являющейся средством криптографической защиты информации автоматизированного рабочего места, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Распоряжением главы МО «...» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №*** утверждено штатное расписание администрации МО «...» с ДД.ММ.ГГГГ, в котором предусмотрена должность ведущего специалиста, главного бухгалтера с оплатой труда в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек ежемесячно. 

Распоряжением главы МО «...» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №*** внесены изменения в штатное расписание администрации МО «...» с ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым оплата труда по должности ведущего специалиста, главного бухгалтера установлена в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек ежемесячно. 

В один из дней января 2018 года ФИО6, являясь должностным лицом – ведущим специалистом, главным бухгалтером администрации МО «...», находясь на своём рабочем месте по указанному адресу, будучи наделённой обязанностями по учёту денежных средств, обеспечению своевременности начисления и выплаты заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, осуществляя контроль за ведением бухгалтерского учёта, правильностью расходования фонда оплаты труда согласно утверждённым нормативам, соблюдением штатной, финансовой и кассовой дисциплины, соблюдением порядка оформления первичных учётных документов на соответствие правилам безналичных расчетов, за расходованием бюджетных денежных средств, а также продолжая осуществлять полномочия Администратора автоматизированного рабочего места обмена электронных документов с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области, действуя с целью незаконного личного обогащения, зная установленный ей штатным расписанием размер заработной платы, решила, используя своё служебное положение и доверие, оказанное ей главой администрации МО «...» ФИО3, передавшей ей свою электронную цифровую подпись в целях обеспечения электронного документооборота с органом Федерального казначейства, похищать в течение календарного финансового года со счёта администрации МО «...» денежные средства путём получения их из кассы администрации под видом заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда, а также путём перечисления их на свой банковский счёт под видом заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 в период времени с 18.01.2018 по 17.12.2018, в не установленные точно рабочие дни, в рабочее время с 09 часов до 17 часов 15 минут, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного в здании администрации МО «...», произвела начисление себе заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда и, достоверно зная о размере положенных ей к выплате денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, с использованием своего служебного положения, злоупотребляя доверием главы администрации МО «...» ФИО3, составила расходный кассовый документ на выдачу наличных денежных средств под видом выплаты заработной платы – реестр №*** от 06.07.2018 на сумму 16 000 рублей, а также, действуя путём обмана и злоупотребления доверием, используя имевшиеся в её распоряжении сертификаты ключей своей электронной цифровой подписи как главного бухгалтера и электронной цифровой подписи главы администрации МО «...», подготовила и отправила через СУФД в Отделение по Пинежскому району Управления Федерального казначейства по Архангельской области заявки на кассовый расход под видом выплаты ей заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда: №*** от 18.01.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 26.01.2018 на сумму 15 000 рублей, №*** от 29.01.2018 на сумму 25 000 рублей, №*** от 06.02.2018 на сумму 21 500 рублей, №*** от 09.02.2018 на сумму 15 000 рублей, №*** от 14.02.2018 на сумму 16 000 рублей, №*** от 16.02.2018 на сумму 15 000 рублей, №*** от 21.02.2018 на сумму 5 000 рублей, №*** от 27.02.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 07.03.2018 на сумму 27 000 рублей, №*** от 13.03.2018 на сумму 5 000 рублей, №*** от 15.03.2018 на сумму 15 000 рублей, №*** от 19.03.2018 на сумму 6 029,24 рублей, №*** от 20.03.2018 на сумму 5 000 рублей, №*** от 21.03.2018 на сумму 9 000 рублей, №*** от 04.04.2018 на сумму 4 500 рублей, №*** от 05.04.2018 на сумму 20 000 рублей, №*** от 06.04.2018 на сумму 12 425,35 рублей, №*** от 13.04.2018 на сумму 15 000 рублей, №*** от 16.04.2018 на сумму 11 029,24 рублей, №*** от 18.04.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 23.04.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 07.05.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 07.05.2018 на сумму 32 910,57 рублей, №*** от 10.05.2018 на сумму 5 000 рублей, №*** от 11.05.2018 на сумму 5 000 рублей, №*** от 28.05.2018 на сумму 6 500 рублей, №*** от 06.06.2018 на сумму 12 000 рублей, №*** от 08.06.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 09.06.2018 на сумму 9 190,40 рублей, №*** от 15.06.2018 на сумму 10 500 рублей, №*** от 28.06.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 03.07.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 09.07.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 16.07.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 27.07.2018 на сумму 15 000 рублей, №*** от 08.08.2018 на сумму 11 000 рублей, №*** от 09.08.2018 на сумму 8 791,75 рублей, №*** от 15.08.2018 на сумму 15 000 рублей, №*** от 12.09.2018 на сумму 6 859 рублей, №*** от 17.09.2018 на сумму 15 000 рублей, №*** от 03.10.2018 на сумму 10 335,84 рублей, №*** от 05.10.2018 на сумму 10 212,84 рублей, №*** от 15.10.2018 на сумму 9 383 рубля, №*** от 15.10.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 02.11.2018 на сумму 8 000 рублей, №*** от 09.11.2018 на сумму 10 992,40 рублей, №*** от 15.11.2018 на сумму 7 500 рублей, №*** от 27.11.2018 на сумму 5 000 рублей, №*** от 07.12.2018 на сумму 542,18 рублей, №*** от 11.12.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 12.12.2018 на сумму 15 000 рублей, №*** от 14.12.2018 на сумму 10 000 рублей, №*** от 17.12.2018 на сумму 10 000 рублей. 

На основании составленных в вышеуказанное время документов ФИО6 получила из кассы администрации МО «...» по указанному реестру, а также с лицевого счёта администрации МО «...» №***, открытого в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, путём перечисления по платёжным поручениям №*** от 18.01.2018, №*** от 26.01.2018, №*** от 29.01.2018, №*** от 06.02.2018, №*** от 09.02.2018, №*** от 14.02.2018, №*** от 16.02.2018, №*** от 21.02.2018, №*** от 27.02.2018, №*** от 07.03.2018, №*** от 13.03.2018, №*** от 15.03.2018, №*** от 19.03.2018, №*** от 20.03.2018, №*** от 21.03.2018, №*** от 04.04.2018, №*** от 05.04.2018, №*** от 06.04.2018, №*** от 13.04.2018, №*** от 17.04.2018, №*** от 19.04.2018, №*** от 23.04.2018, №*** от 07.05.2018, №*** от 07.05.2018, №*** от 11.05.2018, №*** от 11.05.2018, №*** от 28.05.2018, №*** от 06.06.2018, №*** от 09.06.2018, №*** от 09.06.2018, №*** от 15.06.2018, №*** от 29.06.2018, №*** от 04.07.2018, №*** от 09.07.2018, №*** от 16.07.2018, №*** от 27.07.2018, №*** от 08.08.2018, №*** от 10.08.2018, №*** от 15.08.2018, №*** от 12.09.2018, №*** от 18.09.2018, №*** от 03.10.2018, №*** от 05.10.2018, №*** от 15.10.2018, №*** от 15.10.2018, №*** от 02.11.2018, №*** от 09.11.2018, №*** от 16.11.2018, №*** от 28.11.2018, №*** от 07.12.2018, №*** от 11.12.2018, №*** от 13.12.2018, №*** от 17.12.2018, №*** от 17.12.2018, сформированным на основании сведений, внесённых ею в заявки на кассовый расход, на свой лицевой счёт №***, открытый в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, денежные средства в размере, превышающем положенную ей за указанный период времени заработную плату и иные выплаты из фонда оплаты труда, на общую сумму 294 670 рублей 42 копейки.

При этом ФИО6 включила в указанные заявки на кассовый расход и получила на основании перечисленных платёжных поручений часть денежных средств, подлежащих выплате в качестве вознаграждения по договору №*** от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг 

<

...> её супругу ФИО4, с которым у неё имелся общий семейный бюджет, на общую сумму 

<

...> рублей. 

С целью сокрытия своих преступных действий 27.09.2018, 11.10.2018, 24.12.2018 и 27.12.2018 ФИО6 внесла на лицевой счёт администрации МО «...» денежные средства в качестве восстановления кассовых расходов по зарплате в общей сумме 80 000 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО6 администрации МО «...» причинен материальный ущерб на общую сумму 153 695 рублей 42 копейки, которыми она распорядилась по собственному усмотрению. 

Кроме того, на основании распоряжения главы МО «...» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №*** ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ переведена с должности ведущего специалиста – главного бухгалтера на должность главного специалиста – главного бухгалтера администрации МО «...».

В соответствии с должностной инструкцией главного специалиста – главного бухгалтера администрации МО «...», утверждённой Главой МО «...» ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО6 были возложены должностные обязанности: обеспечивать предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением бюджета муниципального образования, в том числе контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, организовывать исполнение и исполнять бюджет муниципального образования, работу по постановке и ведению бухгалтерского учёте исполнения бюджета поселения с использованием программных средств, работу по исполнению смет расходов, учёту имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых и расчётных операций, осуществлять контроль за расходованием фонда оплаты труда и правильностью расчетов по оплате труда работников, порядком ведения бухгалтерского учёта, отчётности, вести работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины. 

В соответствии с заявлениями на получение в Удостоверяющем центре Федерального казначейства сертификата ключа электронной цифровой подписи главе администрации МО «...» ФИО3 были выданы в электронном виде на флеш-носителе сертификаты ключей проверки электронной подписи, являющейся средством криптографической защиты информации автоматизированного рабочего места, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и главному бухгалтеру администрации МО «...» ФИО6 были выданы в электронном виде на флеш-носителе сертификаты ключей проверки электронной подписи, являющейся средством криптографической защиты информации автоматизированного рабочего места, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Распоряжением главы МО «...» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №*** утверждено штатное расписание администрации МО «...» с ДД.ММ.ГГГГ, в котором предусмотрена должность главного специалиста, главного бухгалтера с оплатой труда в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек ежемесячно. 

В один из дней января 2019 года ФИО6, являясь должностным лицом – главным специалистом, главным бухгалтером администрации МО «...», находясь на своём рабочем месте по указанному адресу, будучи наделённой обязанностями по обеспечению контроля за исполнением бюджета муниципального образования, в том числе за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, по организации работы по учёту денежных средств, финансовых и расчётных операций, контролю за расходованием фонда оплаты труда и правильностью расчетов по оплате труда, порядком ведения бухгалтерского учёта, отчётности, ведению работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, а также продолжая осуществлять полномочия Администратора автоматизированного рабочего места обмена электронных документов с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области, действуя с целью незаконного личного обогащения, зная установленный ей штатным расписанием размер заработной платы, решила, используя своё служебное положение и доверие, оказанное ей главой администрации МО «...» ФИО3, передавшей ей свою электронную цифровую подпись в целях обеспечения электронного документооборота с органом Федерального казначейства, похищать в течение календарного финансового года со счёта администрации МО «...» денежные средства путём получения их из кассы администрации под видом заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда, а также путём перечисления их на свой банковский счёт под видом заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда и на банковский счёт своего супруга ФИО4 под видом заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда последнему, достоверно зная, что оснований для начисления и выплаты ФИО4 денежных средств не имеется, поскольку он не является работником и не оказывает какие-либо возмездные услуги для нужд администрации МО «...».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 в период времени с 11.01.2019 по 10.12.2019, в не установленные точно рабочие дни, в рабочее время с 09 часов до 17 часов 15 минут, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного в здании администрации МО «...» по вышеуказанному адресу, произвела начисление себе заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда и, достоверно зная о размере положенных ей к выплате денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, с использованием своего служебного положения, злоупотребляя доверием главы администрации МО «...» ФИО3, составила расходные кассовые документы на выдачу наличных денежных средств под видом выплаты заработной платы себе: платежную ведомость б/н от 01.02.2019 на сумму 28 889,80 рубля, платежную ведомость б/н от 08.02.2019 на сумму 11 000 рублей, платежную ведомость б/н от 07.03.2019 на сумму 4 149,20 рублей, платежную ведомость б/н от 22.03.2019 на сумму 22 000 рублей, платежную ведомость б/н от 03.04.2019 на сумму 1 500 рублей, платежную ведомость б/н от 05.04.2019 на сумму 10 000 рублей, платежную ведомость б/н от 11.04.2019 на сумму 10 512,88 рублей, платежную ведомость б/н от 23.05.2019 на сумму 10 000 рублей, платежную ведомость б/н от 05.06.2019 на сумму 6 000 рублей, платежную ведомость б/н от 13.06.2019 на сумму 18 000 рублей, платежную ведомость б/н от 20.06.2019 на сумму 6 000 рублей, платежную ведомость б/н от 10.07.2019 на сумму 10 000 рублей, платежную ведомость б/н от 15.08.2019 на сумму 15 000 рублей, платежную ведомость б/н от 12.09.2019 на сумму 15 000 рублей, платежную ведомость б/н от 17.10.2019 на сумму 10 000 рублей, платежную ведомость б/н от 17.10.2019 на сумму 10 000 рублей, платежную ведомость б/н от 24.10.2019 на сумму 20 000 рублей, платежную ведомость б/н от 10.12.2019 на сумму 14 140,49 рублей, а также, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления денежных средств ФИО4, действуя путём обмана и злоупотребления доверием, используя имевшиеся в её распоряжении сертификаты ключей своей электронной цифровой подписи как главного бухгалтера и электронной цифровой подписи главы администрации МО «...», подготовила и отправила через СУФД в Отделение по Пинежскому району Управления Федерального казначейства по Архангельской области заявки на кассовый расход под видом выплаты себе заработной платы и иных выплат из фонда оплаты труда: №*** от 17.01.2019 на сумму 25 000 рублей, №*** от 25.01.2019 на сумму 19 176,80 рублей, №*** от 30.01.2019 на сумму 11 000 рублей, №*** от 08.02.2019 на сумму 8 684,50 рублей, №*** от 14.02.2019 на сумму 15 000 рублей, №*** от 13.03.2019 на сумму 19 972,80 рублей, №*** от 15.04.2019 на сумму 13 000 рублей, №*** от 23.04.2019 на сумму 15 000 рублей, №*** от 06.05.2019 на сумму 1 784,07 рублей, №*** от 11.07.2019 на сумму 10 000 рублей, №*** от 06.09.2019 на сумму 4 623,76 рублей, №*** от 09.09.2019 на сумму 1 000 рублей, и заявки на кассовый расход под видом выплаты заработной платы ФИО4, указывая назначением платежа сведения, не соответствующие действительности: №*** от 11.01.2019 на сумму 8 255 рублей, №*** от 22.03.2019 на сумму 25 000 рублей, №*** от 26.03.2019 на сумму 2 500 рублей, №*** от 05.04.2019 на сумму 8 000 рублей, №*** от 09.04.2019 на сумму 5 575,30 рублей, №*** от 07.05.2019 на сумму 16 000 рублей, №*** от 06.06.2019 на сумму 15 000 рублей, №*** от 25.06.2019 на сумму 2 500 рублей, №*** от 04.07.2019 на сумму 3 595 рублей, №*** от 05.07.2019 на сумму 3 800 рублей, №*** от 10.07.2019 на сумму 5 451,65 рублей, №*** от 18.07.2019 на сумму 6 000 рублей, №*** от 25.07.2019 на сумму 15 000 рублей, №*** от 14.08.2019 на сумму 5 000 рублей, №*** от 21.08.2019 на сумму 10 000 рублей, №*** от 05.09.2019 на сумму 19 266,50 рублей, №*** от 12.09.2019 на сумму 9 000 рублей, №*** от 04.10.2019 на сумму 10 000 рублей, №*** от 17.10.2019 на сумму 6 000 рублей, №*** от 06.11.2019 на сумму 10 000 рублей.

На основании составленных в вышеуказанное время документов, ФИО6 получила из кассы администрации МО «...» по указанным платёжным ведомостям, а также с лицевого счёта администрации МО «...» №***, открытого в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, путём перечисления на свой лицевой счёт №***, открытый в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, по платёжным поручениям №*** от 18.01.2019, №*** от 25.01.2019, №*** от 31.01.2019, №*** от 08.02.2019, №*** от 14.02.2019, №*** от 13.03.2019, №*** от 15.04.2019, №*** от 23.04.2019, №*** от 07.05.2019, №*** от 11.07.2019, №*** от 06.09.2019, №*** от 09.09.2019, сформированным на основании сведений, внесённых ею в заявки на кассовый расход, и на лицевой счёт ФИО4 №***, открытый в отделении №*** Сбербанка России г. Архангельск, доступ к банковской карте которого она имела как его супруга, по платежным поручениям №*** от 11.01.2019, №*** от 22.03.2019, №*** от 26.03.2019, №*** от 05.04.2019, №*** от 09.04.2019, №*** от 07.05.2019, №*** от 06.06.2019, №*** от 25.06.2019, №*** от 04.07.2019, №*** от 05.07.2019, №*** от 10.07.2019, №*** от 18.07.2019, №*** от 25.07.2019, №*** от 14.08.2019, №*** от 21.08.2019, №*** от 05.09.2019, №*** от 12.09.2019, №*** от 04.10.2019, №*** от 17.10.2019, №*** от 07.11.2019, сформированным на основании сведений, внесённых ею в заявки на кассовый расход, денежные средства в размере, превышающем положенную ей за указанный период времени заработную плату и иные выплаты из фонда оплаты труда, на общую сумму 33 283 рубля, распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО6 администрации МО «...» причинен материальный ущерб на общую сумму 33 283 рубля. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО6 вину в совершении вышеуказанных хищений путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, признала полностью и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, и что она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такового заявления.

Защита не оспаривала законность и допустимость имеющихся в деле доказательств.

Государственный обвинитель и представитель администрации МО «...» ФИО5 согласны на рассмотрение дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО6 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем в отношении неё следует постановить обвинительный приговор.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд квалифицирует их по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, по каждому факту хищений денежных средств: с 20.01.2015 по 07.12.2015 в сумме 65 324 руб.91 коп., с 13.01.2016 по 12.12.2016 года в сумме 118 722 руб.19 коп., с 19.01.2017 по 14.12.2017 в сумме 168 460 руб.07 коп., с 18.01.2018 по 17.12.2018 в сумме 153 695 руб. 42 коп., с 11.01.2019 по 10.12.2019 в сумме 33 283 руб., принадлежащих администрации муниципального образования «...» Пинежского муниципального района, то есть совершила пять преступлений, хищения путем обмана и злоупотребления доверием, совершенные лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на её исправление и руководствуется принципами справедливости и гуманизма.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершённые подсудимой ФИО6 преступления относятся к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 в соответствии с п. п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение имущественного ущерба, так как подсудимая ФИО6 до возбуждении уголовного дела по пяти фактам хищений при даче объяснения дала непротиворечивые последовательные признательные показания, при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой вину признала и подробно показала об обстоятельствах совершенных ею преступлениях, возместила материальный ущерб в размере 10200 рублей (том 1, л.д.1-2, 5-6, 9-10,13-14, 17-18, 195-198, том 3, л.д. 2-20, 27-32,39-42, 117-119).

Кроме того, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве таковых признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не установлено.

Согласно адресной справке, справке о составе семьи и предоставленных характеристик УУП ОМВД России по Пинежскому району и главой МО «...», копии трудовой книжки, ФИО6 зарегистрирована и проживает с супругом ФИО4 в 

<

адрес>, в настоящее время является пенсионеркой, не работает. Со стороны жителей 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также со стороны соседей, характеризуется положительно. Со стороны администрации МО «...» характеризуется положительно. Принимает участие в жизнедеятельности с.

<

адрес>. Ранее не судимая, к административной ответственности не привлекалась. В период работы в должности главного бухгалтера администрации МО «...» неоднократно поощрялась, в том числе 06.03.2012 была награждена Почетной грамотой администрации МО «...», 08.07.2014 Грамотой администрации МО «Пинежский муниципальный район», 01.04.2015 Почетной грамотой Архангельского областного Собрания депутатов, с сентября 2019 года является ветераном труда Архангельской области (том 3, л.д. 127-136, 138,139,141,142, 143,145, 146, 154).

По сведениям ГБУЗ АО «Карпогорская ЦРБ» ФИО6 на диспансерном наблюдении у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состоит (Том 3, л.д. 148).

В соответствии с общими началами назначения наказания более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершённое преступление назначается только в тех случаях, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая изложенное и положения ст.6, ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ, обстоятельства совершения умышленных корыстных тяжких преступлений, совершаемых в течение длительного периода времени, с учётом данных о личности подсудимой, которая не работает, является пенсионером, доход составляет примерно 

<

...> рублей, детей и иных лиц на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется в целом положительно, вину признает и раскаивается в содеянном, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО6, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, что сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ.

При этом, учитывая обстоятельства совершенных ФИО6 умышленных преступлений против собственности и степени их общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для применения к ней положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя срок наказания подсудимой суд учитывает положения ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, то есть совокупность правил смягчения наказания.

При этом, с учетом того, что подсудимая ранее не привлекалась к уголовной ответственности, установлена совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие постоянного места жительства, где подсудимая характеризуются положительно, её пенсионный возраст, суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Рассматривая вопрос о применении в отношении подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом обстоятельств дела и личности виновной, которая является пенсионером, положительно характеризуется по месту жительства, суд считает возможным их не применять.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 5 папок с документами администрации МО «...» - Журналы операций по оплате труда за 2015-2019 гг., 5 папок с документами администрации МО «...» - Журналы операций «Касса» за 2015-2019гг., 5 подшивок документов - заявки на кассовый расход и платежные поручения по перечислению денежных средств со счёта администрации МО «...» ФИО6 за 2015-2019 гг., 2 подшивки документов - заявки на кассовый расход и платежные поручения по перечислению денежных средств со счёта администрации МО «...» ФИО4 за 2018-2019гг. подлежат возврату администрации МО «...»; 2 выписки о движении денежных средств по дебетовой карте ФИО4 за 2018-2019 гг., 22 выписки о состоянии вкладов ФИО6 за 2015-2019 гг., подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего (том 3, л.д. 82-85).

Рассматривая гражданский иск, заявленный администрацией МО «...» на сумму 539 485 руб.59 коп. (том 2, л.д.196-197,198-199), суд приходит к следующему. 

Статьей 52 Конституции Российской Федерации гарантировано право потерпевшего от преступления лица на возмещение ущерба.

Частью 3 статьи 42 УПК РФ закреплено право потерпевшего на возмещение материального ущерба.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе судебного заседания прокурор поддержал иск в интересах администрации МО «...» за вычетом 10 200 руб., которые подсудимая возместила.

Подсудимая ФИО6 (гражданский ответчик) исковые требования признала, пояснив, что она приняла меры к возмещению вреда и на данный момент перечислила на счет администрации 10 200 рублей. Данное обстоятельство подтверждается распоряжениями о переводе денежных средств и платежными поручениями. 

Учитывая изложенное, то, что сумма гражданского иска подтверждается изложенным в приговоре обвинением, гражданским ответчиком частично возмещен вред в сумме 10 200 рублей, в соответствии со ст.42 УПК РФ, ст.1064 ГК РФ, иск администрации МО «...» подлежит удовлетворению на сумму 529 285 руб.59 коп.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Постановлением следователя от 28.05.2020 за оказание юридической помощи подсудимой в ходе предварительного следствия адвокату Щербакову В.А. из федерального бюджета выплачено вознаграждение в общей сумме 14 784 руб. (том 3, л.д.192-193). 

За защиту подсудимой при рассмотрении дела в суде за один день участия адвокату Щербакову В.А. подлежит выплате вознаграждение в размере 3696 рублей.

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату из средств федерального бюджета за защиту ФИО7 в ходе предварительного расследования по назначению и также за два дня участия в судебном заседании, взысканию с подсудимой не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ по которым назначить наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по факту хищения в период с 20.01.2015 по 07.12.2015 в сумме 65 324 руб.91 коп.) - 1 год лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по факту хищения в период с 13.01.2016 по 12.12.2016 года в сумме 118 722 руб.19 коп.) –1 год 2 месяца лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по факту хищения в период с 19.01.2017 по 14.12.2017 в сумме 168 460 руб. 07 коп.) – 1 год 4 месяца лишения свободы;- по ч.3 ст.159 УК РФ ( по факту хищения в период с 18.01.2018 по 17.12.2018 в сумме 153 695 руб. 42 коп.) – 1 год 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по факту хищения в период с 11.01.2019 по 10.12.2019 в сумме 33 283 руб.) – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы.

Назначенное ФИО6 наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, установив испытательный срок 2 (Два) года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, являться на регистрацию по графику, установленным указанным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 на апелляционный период отменить, иную меру пресечения или меру процессуального принуждения не избирать. 

Вещественные доказательства: 5 папок с документами администрации МО «...» - Журналы операций по оплате труда за 2015-2019 гг., 5 папок с документами администрации МО «...» - Журналы операций «Касса» за 2015-2019гг., 5 подшивок документов - заявки на кассовый расход и платежные поручения по перечислению денежных средств со счёта администрации МО «...» ФИО6 за 2015-2019 гг., 2 подшивки документов - заявки на кассовый расход и платежные поручения по перечислению денежных средств со счёта администрации МО «...» ФИО4 за 2018-2019гг. возвратить администрации МО «...»; 2 выписки о движении денежных средств по дебетовой карте ФИО4 за 2018-2019 гг., 22 выписки о состоянии вкладов ФИО6 за 2015-2019 гг., хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Гражданский иск администрации МО «...» удовлетворить частично. Взыскать с ФИО6 в пользу администрации муниципального образования «...» 529 285 руб.59 коп. (Пятьсот двадцать девять тысяч двести восемьдесят пять рублей) 59 копеек.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату из средств федерального бюджета за защиту ФИО6 в ходе предварительного следствия по назначению в размере14 784 рублей и за участие защитника в судебном заседании в сумме 3696 рублей отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Указанный приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, о чём должна указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осуждённая также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Судья С.А. Галкин